
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 82 del Reg.     Data 30-07-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE CARTA DI IDENTITA' ELETTRO= 

NICA 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di luglio alle 

ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO P 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO SERV.DEMOGRAFICI 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Premesso che l'art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in 

materia di enti territoriali" convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125 ha abrogato 

la norma istitutiva del documento digitale unificato (DDU) ed ha introdotto la nuova 

carta di identità elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. La 

nuova CIE oltre ad essere strumento di identificazione del cittadino è anche un 

documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea; 

Visto il decreto del 25 maggio 2016 n.139 del Ministero dell'economia e delle finanze, 

di concerto con il Ministero dell'Interno e il Ministero per la semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione, con il quale è stato determinato l'importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica e che fissa il costo 

della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79 che, aggiunto al 

diritto fisso ed al diritto di segreteria comunali, comporta un totale complessivo di 

euro 22,21; 

RICHIAMATO l’art. 2 c. 15 della L. 15/05/1997 n. 127 che recita “I comuni che non 

versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni, possono prevedere 

la soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti 

amministrativi previsti dall'articolo 10, comma 10, del decreto-legge 18 gennaio 

1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, nonché 

del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato articolo 10. Possono inoltre 

prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il 

rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi 

sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota 

destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”; 

Visto il D.M. pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n.139 del 16/6/2016 

che contiene le disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui 

modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 

dicembre 2015 adottato in applicazione dell’art. 10, c.6 del decreto legge n.78/2015; 

Viste le circolari del Ministero dell'interno n.10 e n.11 del 2016 e n.4 del 2017, con le 

quali sono state date ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE 

compresa la determinazione dell'importo da corrispondere, in particolare la Circolare 

del Ministero dell’Interno n.11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, 

le modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i 

periodi di versamento dei medesimi e la riassegnazione di una parte delle somme ai 

Comuni (euro 0,70 a carta); 

Preso atto che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta 

d’identità elettronica, a titolo di rimborso delle spese, è determinato nel seguente 

modo: 

1) per il primo rilascio e rinnovo € 22,21, così ripartito: 

Costo della carta € 13,76 

IVA 22% € 3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 

Diritto fisso comunale € 5,16 

Diritto di segreteria comunale € 0,26 

Totale diritti fissi comunali € 5,42 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Totale costo della carta € 22,21 

 

2) per rilascio di un duplicato (smarrimento, deterioramento, furto) € 27,37, così 

riparti: 

Costo della carta € 13,76 

IVA 22% € 3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 

Diritto fisso comunale € 10,32 

Diritto di segreteria comunale € 0,26 

Totale diritti fissi comunali € 10,58 

Totale costo della carta € 27,37 

 

Ritenuto che, al fine di agevolare sia il pagamento della C.I.E. dei cittadini richiedenti 

sia gli operatori comunali per le operazioni di contabilizzazione, spesso difficoltosa 

per la non disponibilità di centesimi di euro, è necessario stabilire che i diritti di 

segreteria ed i diritti fissi, rispettivamente di € 0,26 e di € 5,16 di competenza del 

Comune, vengano ridotti rispettivamente ad € 0,21 ed € 5,00; 

Ritenuto, in particolare, che la scelta più opportuna da adottare sia: 

per ogni C.I.E. una riduzione dell’importo del diritto di segreteria da € 0,26 ad € 0,21 

ed i diritti fissi da € 5,16 ad € 5,00, tale per cui il costo totale per il rilascio della 

C.I.E. e dei duplicati sia come nei prospetti sotto indicati 

1) per il primo rilascio e rinnovo: 

Costo della carta € 13,76 

IVA 22% € 3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 

Diritto fisso comunale € 5,00 

Diritto di segreteria comunale € 0,21 

Totale diritti fissi comunali € 5,21 

Totale costo della carta € 22,00 

 

2) per rilascio di un duplicato (smarrimento, deterioramento, furto) € 27,37, così 

riparti: 

Costo della carta € 13,76 

IVA 22% € 3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 

Diritto fisso comunale € 10,00 

Diritto di segreteria comunale € 0,42 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Totale diritti fissi comunali € 10,21 

Totale costo della carta € 27,00 

 

di lasciare inalterati gli attuali diritti fissi e di segreteria per il rilascio della Carta di 

identità in forma cartacea, in quanto il suo rilascio proseguirà in forma residuale solo 

per casi espressamente previsti dalla normativa. 

 

Visti i pareri 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 

 

Di dare atto che il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico dei cittadini, 

comprensivo dei diritti di segreteria e diritti fissi relativi per il primo rilascio e 

rinnovo è come di seguito indicato: 

– per il primo rilascio o rinnovo € 22,00 

– per il rilascio del duplicato € 27,00 

 

Di dare atto che le entrate e spese correlate al presente nuovo servizio verranno 

registrate negli appositi capitoli che verranno istituiti nel bilancio 2018/2020, con la 

prima variazione utile. 

 

Vista la proposta che precede; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta che precede ed i documenti ad essa allegati e ritenutoli meritevoli di 

approvazione  

Visto il Dlgs 267 /2000  e ss.mm. ed ii.  

Visto il vigente Statuto Comunale 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27/04/2018 di approvazione  del 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli articoli  49 e 147/bis  del D. Lgs 267/00, 

e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano ; 

 

 DELIBERA  

 

 Di approvare il presente atto come sopra riportato. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Inoltre, con separata votazione  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

stante l'urgenza, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano da parte 

dei presenti, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA  

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile .  

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  06-10-18  al 21-10-18 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 30-07-2018 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


